COMDICAU – Rua Artur Machado Nº. 553 - Casa dos Conselhos

Uberaba MG – (34) 3332.3737 –  – comdicau@uberabadigital.com.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COMDICAU – 16/10/2013

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2013, às 14h:30min, na sala de reuniões do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Uberaba– COMDICAU,
situada na Rua Artur Machado, nº 553 – Casa dos Conselhos; reuniram-se os conselheiros
para uma plenária extraordinária com seguinte pauta: 1. Abertura: Michelle Carvalho dos
Santos, Presidente do COMDICAU; 2. Edital do FUMDICAU/2013; 3. Workshop Prestação
de Contas – FUMDICAU. Justificaram a ausência os conselheiros: Ailton Aleixo de Almeida,
Rosana Conceição Alkimim Souza, Arnaldo Luiz da Costa Filho, José Severino Rosa, Maria
das Graças Caetano SIlva. A Presidente Michele Carvalho Santos, fez a abertura da reunião
e informa que será apresentado o Edital de Seleção de Projetos
COMDICAU/FUMDICAU/2013 para apreciação e aprovação em plenária pelos conselheiros.
O valor do repasse será de até R$ 12.000,00 para cada instituição. O prazo para as
inscrições dos projetos será do dia 18/10/2013 a 31/10/2013 até às 16:00hs. O Edital foi lido
e aprovado por unanimidade pelos conselheiros, será publicado no Porta Voz do dia
18/10/2013. Item 3. Workshop Prestação de Contas/FUMDICAU: Dr. Maurício Assessor
Jurídico da SEDS foi convidado para esclarecer as dúvidas das instituições em relação às
prestações de contas dos projetos apresentados. Em seguida, foi passada a palavra a
Euzébia Auditora da SEDS que tirou as dúvidas das instituições, onde a mesma estará
disponibilizando no site da Prefeitura/Secretaria de Desenvolvimento Social slides
informativos sobre a forma correta de apresentar os documentos necessários para
prestação de contas. Nada mais a ser tratado nesta a Presidente do COMDICAU Michelle
Carvalho Santos, encerrou a reunião às 16h:00min, sendo que essa ata foi redigida por
mim, Vanessa Ribeiro Mota, 1ª Secretária do COMDICAU, e será lida e aprovada pelos
conselheiros presentes: Marli de Souza Pereira, Eliane da Rocha Atua Leocádio, Michelle
Carvalho Santos, Claudia Cristina Silva, Ana Claudia Caetano Barbosa, Claricinda Regina
Massa Borges, Maria Catarina Souto, Ir. Elisângela da Silva Paulino, Jacilane de Barros
Ribeiro, Augusta Maria Alves Carlos, Vanessa Ribeiro Mota, Maria das Graças Pereira
Machado, Verena Conti, Marylin Cristiane Alves, Ivone Aparecida Vieira da Silva, Edila
Pinto, Mariângela Terra Branco Camargos, Ir. Deuselina Pereira Lima, Márcia Marques dos
Santos Felix.